

## IX. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-junio de 2019.

Los indicadores que se presentan, son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establecen los párrafos noveno y décimo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2019, se informa que en el periodo enero-junio se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera a la baja, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 156.0 millones de pesos.

**Adecuaciones al monto de intermediación financiera<sup>\*/</sup>**

**Enero-junio de 2019**

(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
<b>Resultado neto total</b>	<b>19,423.2</b>	<b>19,267.2</b>	<b>-156.0</b>
Fifomi	126.9	151.9	25.1
Nafin	1,438.0	1,438.0	0.0
Banobras	5,220.0	5,220.0	0.0
Bansefi	161.6	161.6	0.0
SHF-FOVI	903.3	903.3	0.0
Banjército	2,389.2	2,389.2	0.0
Fira	3,754.0	3,754.0	0.0
Financiera Nacional	1,151.4	1,151.4	0.0
Infonacot	2,021.8	2,021.8	0.0
Bancomext	2,257.0	2,075.9	-181.1

<sup>\*/</sup> Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**CUADRO 1 DE 2**  
**Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento**  
**Enero-junio, 2019** <sup>p./</sup>  
(Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo						Total	Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Bansefi	SHF	Banjército		
<b>1. Resultado neto (a-b)</b>	<b>1,368.0</b>	<b>4,681.4</b>	<b>1,666.0</b>	<b>-187.1</b>	<b>785.6</b>	<b>1,221.3</b>	<b>9,535.2</b>	<b>-1,095.9</b>
a) Ingresos	20,881.3	40,234.6	15,900.1	2,190.6	9,010.8	4,594.2	92,811.7	3,955.5
Ingresos por intereses	18,923.2	38,726.9	15,135.4	1,795.9	8,598.6	4,137.8	87,317.7	3,862.1
Comisiones y tarifas cobradas	374.6	379.5	416.8	284.2	439.7	410.9	2,305.6	34.6
Otros ingresos de operación	775.1	-720.7	193.4	94.4	32.6	33.9	408.7	0.0
Resultado por intermediación	-71.6	1,848.9	148.7	16.2	-228.3	11.6	1,725.6	1.1
Otros ingresos <sup>1/</sup>	880.0	0.0	5.9	-0.1	168.3	0.0	1,054.1	57.7
b) Gastos	19,513.3	35,553.2	14,234.1	2,377.7	8,225.2	3,372.9	83,276.5	5,051.4
Gastos por intereses	16,845.1	32,823.7	11,580.9	1,023.0	6,738.8	1,031.8	70,043.2	1,509.2
Comisiones y tarifas pagadas	44.0	25.8	30.8	54.1	132.2	48.6	335.6	20.6
Gastos de administración y promoción	1,598.6	1,380.0	768.5	977.6	608.9	1,303.2	6,636.8	1,032.3
Estimación preventiva para riesgos crediticios	731.6	357.2	1,275.6	402.4	308.8	326.9	3,402.6	2,358.7
Otros gastos	294.1	966.6	578.3	-79.5	436.4	662.5	2,858.2	130.5
<b>2. Necesidades de financiamiento<sup>2/</sup> (a+b-c-d)</b>	<b>8,075.6</b>	<b>44,810.2</b>	<b>-3,889.2</b>	<b>4,547.0</b>	<b>-10,511.4</b>	<b>2,676.5</b>	<b>45,708.8</b>	<b>-3,054.2</b>
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-15,354.7	-641.8	-7,111.6	-71.9	-3,632.4	0.0	-26,812.4	-942.3
a.1) Interno	-3,329.3	0.0	-5,941.4	0.0	-2,548.4	0.0	-11,819.1	-422.0
a.2) Externo	-12,025.4	-641.8	-1,170.2	-71.9	-1,084.0	0.0	-14,993.4	-520.2
b) Operaciones bancarias netas <sup>3/</sup>	31,906.9	4,479.9	3,948.3	3,611.9	0.0	3,889.9	47,837.0	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	-12.2	-9,146.2	-436.7	-71.9	0.0	0.0	-9,667.1	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	8,488.8	-31,825.9	1,162.6	-935.1	6,879.0	1,213.3	-15,017.2	2,112.0
d.1) Saldo final	74,663.1	19,830.1	38,098.5	34,333.1	49,922.8	20,766.9	237,614.4	11,758.3
d.2) Saldo inicial	66,174.4	51,656.0	36,935.8	35,268.2	43,043.8	19,553.5	252,631.6	9,646.3
<b>3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)</b>	<b>-9,817.8</b>	<b>6,757.6</b>	<b>1,731.8</b>	<b>-378.5</b>	<b>-1,670.2</b>	<b>3,740.1</b>	<b>363.1</b>	<b>-2,166.0</b>
a) Otorgamiento	140,612.3	13,762.2	85,006.3	338.0	10,792.2	27,122.3	277,633.3	31,713.7
b) Recuperación de cartera	150,430.1	7,004.6	83,274.4	716.5	12,462.4	23,382.2	277,270.2	33,879.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1/ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2/ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3/ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**CUADRO 2 DE 2**  
**Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento**  
**Enero-junio, 2019 <sup>p./</sup>**  
 (Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento				Total	Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi		
<b>1. Resultado neto (a-b)</b>	<b>2,247.1</b>	<b>-617.5</b>	<b>1,681.2</b>	<b>138.1</b>	<b>3,448.9</b>	<b>11,888.2</b>
a) Ingresos	<b>7,950.0</b>	<b>88.2</b>	<b>3,192.5</b>	<b>276.3</b>	<b>11,507.0</b>	<b>108,274.2</b>
Ingresos por intereses	7,424.4	759.6	2,319.9	199.0	10,702.8	101,882.6
Comisiones y tarifas cobradas	455.3	160.2	0.0	0.0	615.5	2,955.7
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	408.7
Resultado por intermediación	9.8	-710.4	0.0	0.0	-700.6	1,026.0
Otros ingresos <sup>1/</sup>	60.6	-121.2	872.6	77.3	889.3	2,001.1
b) Gastos	<b>5,703.0</b>	<b>705.7</b>	<b>1,511.3</b>	<b>138.2</b>	<b>8,058.1</b>	<b>96,386.0</b>
Gastos por intereses	4,059.0	0.0	141.7	30.7	4,231.4	75,783.8
Comisiones y tarifas pagadas	0.3	59.8	7.4	0.0	67.4	423.6
Gastos de administración y promoción	689.7	105.0	1,225.2	95.2	2,115.1	9,784.3
Estimación preventiva para riesgos crediticios	848.5	480.1	136.2	12.0	1,476.8	7,238.1
Otros gastos	105.5	60.8	0.8	0.3	167.4	3,156.2
<b>2. Necesidades de financiamiento<sup>2/</sup> (a+b-c-d)</b>	<b>-9,502.6</b>	<b>-225.9</b>	<b>-975.7</b>	<b>-15.3</b>	<b>-10,719.5</b>	<b>31,935.2</b>
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-2,093.2	0.0	-1,600.0	-36.2	-3,729.4	-31,484.1
a.1) Interno	-1,461.4	0.0	-1,600.0	-36.2	-3,097.7	-15,338.8
a.2) Externo	-631.8	0.0	0.0	0.0	-631.8	-16,145.3
b) Operaciones bancarias netas <sup>3/</sup>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	47,837.0
c) Financiamiento neto al sector público	-422.0	0.0	0.0	0.0	-422.0	-10,089.1
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	7,831.4	225.9	-624.3	-20.9	7,412.1	-5,493.2
d.1) Saldo final	34,388.7	11,412.2	1,219.6	443.9	47,464.5	296,837.2
d.2) Saldo inicial	26,557.3	11,186.4	1,843.9	464.8	40,052.4	302,330.4
<b>3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)</b>	<b>-7,163.4</b>	<b>-504.7</b>	<b>-2,132.8</b>	<b>13.9</b>	<b>-9,787.1</b>	<b>-11,590.0</b>
a) Otorgamiento	100,124.9	101.2	9,841.8	2,939.6	113,007.6	422,354.6
b) Recuperación de cartera	107,288.3	606.0	11,974.7	2,925.7	122,794.7	433,944.6

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.